
 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 58/26.04.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 3369/26.04.2023 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman, privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea destinației în vederea desființării 
(demolării) din imobile „Clădiri C4 – Centrala termică” în suprafață de 164,00 m.p. și „C5 – Magazie”, 
în suprafață de 69,00 m.p., din cadrul Liceului Teoretic „Alexandru Ghica” din municipiul  Alexandria, 
str. Viitorului nr. 78, județul Teleorman, conform H.C.L. nr. 266/10.09.2020 în „Desființare (demolare) 
a clădirilor  „C4 – Centrala termică” și „C5 – Magazie”, pentru o perioadă limitată – pe perioada 
desfășurării lucrărilor de demolare, urmând ca după finalizarea lucrărilor de desființare terenul să rămână 
în domeniul public al localității, făcând parte din baza materială a învățământului preuniversitar de stat; 
- prevederile art. 112 alin (2) și alin (6) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E.N.C.S. nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a „avizului 
conformˮ pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia; 
- H.C.L. nr. 266/10.09.2020 privind schimbarea destinației unor construcții, în vederea desființării 
acestora, din cadrul imobilului aparținând domeniului public de interes local al Municipiului Alexandria, 
situat în str. Viitorului nr. 78, în care funcționează Liceul Teoretic „Alexandru Ghica” și Anexa nr. 1, 
Anexa nr. 2 și Anexa nr. 3 la hotărâre; 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației în vederea desființării 
(demolării) din imobile „Clădiri C4 – Centrala termică” în suprafață de 164,00 m.p. și „C5 – Magazie”, 
în suprafață de 69,00 m.p., din cadrul Liceului Teoretic „Alexandru Ghica” din municipiul  Alexandria, 
str. Viitorului nr. 78, județul Teleorman, conform H.C.L. nr. 266/10.09.2020 în „Desființare (demolare) 
a clădirilor  „C4 – Centrala termică” și „C5 – Magazie”, pentru o perioadă limitată – pe perioada 
desfășurării lucrărilor de demolare, urmând ca după finalizarea lucrărilor de desființare terenul să rămână 
în domeniul public al localității, făcând parte din baza materială a învățământului preuniversitar de stat.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 59/26.04.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 3315/26.04.2023, întocmit de inspectori școlari, prof. Negrea Alexandra și prof. Ionescu 
Florența, compartimentul managementul resurselor umane, privind aprobarea solicitării de transfer 
consimțit între unitățile de învățământ a domnului Iancu Ștefan Florin, profesor titular la catedra de 
educație fizică și sport la Școala Gimnazială nr. 1 Orbeasca, prin care se prezintă spre analiză și 
aprobare hotărârea din ședința de repartizare din data de 24.04.2023 a comisiei de mobilitate 
constituită la nivelul IȘJ Teleorman; 
- solicitarea de pretransfer consimțit a domnului Iancu Ștefan Florin, profesor titular la catedra de 
educație fizică și sport la Școala Gimnazială nr. 1 Orbeasca; 
- prevederile Metodologiei cadru de mobilitate a personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024, aprobată prin OME nr. 6218/2022, art. 57 alin. (12), lit. 
a)-c); 
- hotărârea comisiei de mobilitate constituită la nivelul ISJ Teleorman privind transferul domnului 
Iancu Ștefan Florin pe catedra de educație fizică (8 ore) de la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” 
Alexandria (în baza acordului unității de învățământ nr. 757/05.04.2023) și (10 ore) de la Școala 
Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria; 
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare 
privind  aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi  funcţionare a inspectoratelor şcolare 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă hotărârea din ședința de repartizare din data de 24.04.2023 a comisiei de mobilitate 
constituită la nivelul IȘJ Teleorman privind repartizarea domnului Iancu Ștefan Florin pentru 
pretransfer consimțit între unitățile de învățământ pe posturile didactice cu cu codurile 1747 – 10 ore 
educație fizică și sport la Școala Gimnazială „Mihai Viteazul” Alexandria și 2319 -  8 ore educație 
fizică și sport la Școala Gimnazială „Mihai Eminescu” Alexandria. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte de ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan VASILE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 60/26.04.2023 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 3300/25.04.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. 
Mihaela Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea analizei și aprobării, solicitarea doamnei Lascu 
(Neagoe) Carmen, profesor titular, specializarea învățământ primar, la Școala Gimnazială Poroschia, de 
amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea gradului II, în sesiunea 2025, fiind în concediu 
de creștere și îngrijire copil; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei privind formarea continuă a personalului din învățământul preuniversitar 
aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Lascu (Neagoe) Carmen, profesor titular, specializarea învățământ 
primar, la Școala Gimnazială Poroschia, de amânare cu 2 ani a susținerii examenului pentru obținerea 
gradului II, în sesiunea 2025.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte ședință, 

Inspector Școlar General Adjunct, 
prof. Răzvan VASILE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 61/26.04.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 3321/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Barbu E. Marian Mihai. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3322/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Certificat de calificare profesională nivel 1, pe numele Barbu E. Marian Mihai. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3323/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Musi G. Constantin. În referat se menționează că documentele au fost verificate 
și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3324/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
absolvire a liceului pe numele Buchianu M.I. Mihaela. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3325/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Certificat 
de competențe profesionale pe numele Neață B. Florin. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
 - Referatul nr. 3326/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Anghel S. Nela. În referat se menționează că documentele au fost verificate și 
sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3327/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Popa Gh. Liliana-Cristina. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3328/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Mirea A. George-Mădălin. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3329/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Certificat 
de competențe profesionale pe numele Mirea A. George-Mădălin. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3330/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Bîrleanu A. Alexandra-Florentina. În referat se menționează că documentele au 
fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3331/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de 
bacalaureat pe numele Hârja F. Mihaela-Daniela. În referat se menționează că documentele au fost 
verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
 



 

 
 
  

- Referatul nr. 3332/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de competențe digitale pe numele Pîrva I. Mihaela-Andra. În referat se menționează 
că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3333/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de absolvire a liceului pe numele Laibăr C. Sandu Florinel. În referat se menționează 
că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3359/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Diplomă de bacalaureat a liceului pe numele Belivacă P. Nicolae. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3360/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Atestat profesional pe numele Moț I. Mirela-Nicoleta. În referat se menționează că documentele 
au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3361/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian. În 
referat se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3362/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare profesională nivel 2 pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3363/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de absolvire a anului de completare pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian. În referat 
se menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 3364/26.04.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare completarea în vederea eliberării actului de 
studiu Certificat de calificare profesională nivel 1 pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de absolvire a Școlii de Arte și Meserii pe 
numele Barbu E. Marian Mihai, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de calificare profesională nivel 1, pe numele 
Barbu E. Marian Mihai, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Musi G. Constantin, 
cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de absolvire a liceului pe numele Buchianu 
M.I. Mihaela, cu respectarea legislației în vigoare. 



 

 
 
  

Art. 5 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de competențe profesionale pe numele Neață 
B. Florin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 6 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Anghel S. Nela, cu 
respectarea legislației în vigoare. 
Art. 7 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Popa Gh. Liliana-
Cristina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 8 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Mirea A. George-
Mădălin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 9 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de competențe profesionale pe numele Mirea 
A. George-Mădălin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 10 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Bîrleanu A. 
Alexandra-Florentina, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 11 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Hârja F. Mihaela-
Daniela, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 12 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de competențe digitale pe 
numele Pîrva I. Mihaela-Andra, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 13 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de absolvire a liceului pe 
numele Laibăr C. Sandu Florinel, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 14 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Diplomă de bacalaureat a liceului 
pe numele Belivacă P. Nicolae, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 15 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Atestat profesional pe numele Moț 
I. Mirela-Nicoleta, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 16 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a Școlii de 
Arte și Meserii pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 17 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare profesională 
nivel 2 pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 18 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a anului de 
completare pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 19 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de calificare profesională 
nivel 1 pe numele Zărnoianu V. Petrică-Adrian, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 20 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte de ședință, 

Inspector Școlar General Adjunct, 
prof. Răzvan Vasile 


	HCA 58_26_04_2023_aviz_Ghica Alex
	HCA 59_26_04_2023_PRETRANSFER
	HCA 60_26_04_2023_amanare grad
	HCA 61_26_04_2023_duplicate

